adalah peranan dewa Brahma
sebagai dewa pencipta alam
semesta. Prasasti Walandit antara
lain menyebutkan adanya upacara
pemujaan di Tengger di Gunung
Bromo yang disebutnya upacara
Kasada. Istilah Bromo memang
identik dengan Brahma salah satu
dewa Trimurti dalam agama Hindu.
Prasasti Muncang berangka tahun
866 Saka atau 944 Masehi,
ditemukan di Dukuh Blandit, Desa
Wonorejo, Kecamatan Singasari,
Kabupaten Malang, berbahasa
Sanskerta, dan alih aksaranya telah
diterbitkan oleh Brandes – Krom
dalam OJO, prasasti nomor 51
(Nastiti, 2003. 150), prasasti ini
sekarang disimpan di Gedung Balai
Penyelamat Benda Purbakala Mpu
Purwo, Malang dengan inventaris
nomor 01, (http:id/kekunaan.

Selanjutnya tingkat II terletak lebih
tinggi dari tingkat I, terdapat tangga
naik/undakan dari andesit, pada
undakan terbawah ditemukan
sebuah batu andesit berbentuk
persegi panjang dengan ukuran 72 X

74 cm, dan tebal 10 cm bertuliskan
candrasengkala atau angka tahun
1267 Saka atau 1345 Masehi,
dengan huruf dan bahasa Jawa
Kuna (Istari, 2006: 28). Tingkat III
atau tingkat teratas, merupakan
tempat paling sakral, biasanya
terdapat altar untuk pemujaan,
seperti halnya bangunan punden
berundak di Gunung Penanggungan
(Atmodjo,1986: 291).

Temuan permukaan dari
situs ini adalah sebuah batu andesit
dengan ukuran panjang 35 cm, lebar
21 cm, tebal 10 cm, dan tinggi 15
cm, bertuliskan huruf dan bahasa
Jawa kuna berupa candrasengkala
terbaca 1431 Saka atau 1509
Masehi (Istari, 2006: 28). Beberapa
komponen batuan candi berpelipit
halus maupun kasar, fragmen-
fragmen gerabah, keramik, terakota,
uang kepeng. Sedangkan batu-batu
andesit bergores dan 23 umpak
andesit dengan ukuran bervariasi,
merupakan temuan permukaan yang
dikumpulkan masyarakat pada
waktu mereka menemukan batu-
batu candi di sekitar situs, dan
ditumpuk di halaman I Candi

Demikian pula,
berdasarkan laporan Sukarno,
pemerhati budaya dari Desa
Bulukambang, Kecamatan Lumbang
yang terletak di sebelah utara Desa
Pusungmalang, pernah ditemukan
beberapa arca, namun sekarang
sudah tidak dapat dilacak
keberadaannya. Di antara 23
umpak terdapat 3 umpak dengan
ukuran dan bentuk sama, pada
salah satu sisinya bertuliskan
candrasengkala/ angka tahun
dengan huruf dan bahasa Jawa
kuna, terbaca angka 1431 Saka atau
1509 Masehi. Berdasarkan ke dua
angka tahun tersebut, tim peneliti
Balai Arkeologi Yogyakarta
berasumsi bahwa Candi Sanggar
dibangun atau dibuat bertahap
antara abad ke-14 sampai dengan
abad ke-16 Masehi. Angka tahun
pertama yaitu 1267 Saka atau 1345

Masehi atau sekitar abad 14
Masehi, ketika kerajaan Majapahit
diperintah oleh Bhre Kahuripan yang
bergelar Tribhuwanottunggadewi

Jayawisnuwarddhani
(Poesponegoro,2008: 461).
Sementara angka tahun kedua yaitu
1431 Saka atau 1509 Masehi,
Majapahit pada waktu itu diperintah
oleh raja Girindrawarddhana Dyah
Ranawijaya Bhattara I Kling sebagai
raja terakhir dari kerajaan Majapahit
(Djafar,1978:51).

Menurut catatan sejarah,
abad-abad tersebut merupakan
periode akhir masa kejayaan Klasik
di Indonesia, yang ditandai dengan
merosotnya kekuasaan Majapahit
yang masih menganut agama Hindu-
Buddha.

Bukti lain yang memperkuat
betapa pentingnya peranan Brahma
ini adalah temuan prasasti Walandit
di daerah Penanjakan (anak Gunung
Bromo) di Desa Wonokitri,
Kabupaten Pasuruan. Prasasti
tersebut merupakan sebuah prasasti
tinulad/tiruan, ditulis pada
lempengan perunggudi ke dua
sisinya. Sisi pertama berangka tahun
1303 Saka atau 1381 Masehi, isinya
tentang larangan memungut pajak
Desa Walandit untuk upacara ritual

keagamaan, karena desa tersebut
merupakan permukiman para hulun
hyang/orang-orang yang
mengabdikan hidupnya bagi para
dewata, sehingga dibebaskan dari
segala macam pajak. Sisi ke dua,
ditulis pada tahun 1327 Saka atau
1405 Masehi, isinya memperkuat
pernyataan sisi pertama prasasti
tersebut. Prasasti Walandit dibuat
pada masa pemerintahan Sri
Paduka Bhatara Hyang Wekas ing
Suka, nama anumerta raja Hayam
Wuruk dari Majapahit. Sebagaimana
telah disebutkan di atas, bahwa
Bromo identik dengan dewa
Brahma.

Nama desa Walandit

sebenarnya sudah ada sejak masa
pemerintahan mPu Sindok yang
berlanjut sampai masa Majapahit.
Prasasti masa mPu Sindok yang
berhubungan dengan Walandit
antara lain: prasasti Linggasutan
berangka tahun 851 Saka atau 929
Masehi (Poesponegoro, 2011: 250-
251). Isinya tentang penetapan
sima/tanah perdikan desa
Linggasutan yang termasuk wilayah
Rakryan Hujung pu Madhura
Lokaranjana. Desa tersebut
dibebaskan dari pajak, dan hasil
buminya untuk menambah biaya

penghormatan kepada Bhatara i
Walandit yang dilakukan setiap
tahunnya.

Prasasti lain dan isi yang
sama tetapi desa berlainan, adalah
prasasti Muncang, berangka tahun
866 Saka/944 Masehi ditemukan di
Dukuh Blandit1, Desa Wonorejo,
Kecamatan Singosari, Kabupaten
Malang, posisinya berada di lereng

1 Pada jaman sekarang, di wilayah Tengger
banyak dijumpai toponimi nama-nama
tempat yang pernah disebut dalam naskah-
naskah kuna, Nama desa-desa tersebut
sekarang secara administratif dipisahkan
dalam wilayah kecamatan maupun
kabupaten, tentunya pada jaman itu belum
ada pembagian wilayah secara
administratif.

Prasasti ini
dipahatkan pada batu andesit
(linggapala) menggunakan huruf dan
bahasa Jawa kuna. Dinamakan
prasasti Muncang berdasarkan
penyebutan nama tersebut dalam
teks prasasti. Isi prasasti antara lain
menyebutkan bahwa pada bulan
Caitra tanggal 6 Suklapaksa tahun
866 Saka/ 944 Masehi, Sri Mahāraja
rake Hino mPu Sindok Sri
Isanawikramadharmottunggadewa
memerintahkan penguasa se tempat
agar sebidang tanah di desa
Muncang dijadikan sima/daerah
perdikan.